Articulus III

Status, individuus et familia

159. Statolatry error. - Conceptus, quem plurimi politici habent de Statu deque eiusdem imperio, talis est sane qui, dum vim ac dignitatem praeseferat cuiusdam Numinis, cuius arbitrio et utilitate omne iusti et iniusti discrimen desumatur, de cetero humana iura, immo etiam divina in se aducat.

Hominis quidem iura et libertates abstracte extolluntur: re tamen a Statu talem homines formam civilem seu politicam accipere debent qua expolientur pluribus naturalibus suis iuribus circa familiam, proprietatem et religionem. Huius autem pantheismi politici principium et causa habetur commentum illud in Syllabo damnatum: *Status est omnium iurium fons et origo.*¹

Denegata legis naturalis existentia, positivistae logice inde deduxerunt nulla esse insta vel iniusta, nisi quae lege talia facta sunt et imposita eadem *coactivitate* qua sociale consortium impositum fuit, vel eisdem *conventionibus* et hominum placitis quibus orta, est primum societas (Hobbes, Spinoza, Rousseau, Bentham, Kant, Fichte, Hartmann, Gumplowicz, etc.).

Hinc est quod Bergohm² scripsit verbum «positivum» nunquam esse adiiciendum verbo «iuri», utpote mere pleonasticum (cum esset *ius = ius positivum*): recentius autem Kelsen³ posuit

¹ *Syll.*, prop. 39: «Beipublicae status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus». *Denz.*, n. 1739.

² Βεηοοπιμ, *Jurisprudenz und liechtsphilosophie*, Leipzig, 1892.

³ Vid. Kelsen. *Das Verhültnis von Staat und Recht im lichte der*

aequationem nedum inter *ius* et *ius statale*, quinimmo inter *ius* et *Statum*.

Nec minus audaces sunt, similia consecretaria ponentes (aliis tamen atque aliis principiis praemissis), illi qui *totalitarismum* statalem profitentur: sive omnem vim iuridicam obligandi, repetant a **nationis** seu etiam **stirpis** exigentiis et finibus (*totalitarismus hypernationalismi*) sive eandem unice repetant ex exigentiis et placitis communitatis proletariae (*totalitarismus communismi et socialismi*); de quibus uberius infra, nn. 162 ss.

160. Iamvero etiam praescindendo a validissimis argumentis quibus existentia *iuris naturalis* invicte probatur, ex simplici consideratione assertionum scholae positivae, quae praeseferebant aliquid commentitii, absurdi et prorsus infensissimi ordini et potestati sociali, huiusmodi systema esse reiiciendum directe evincitur. Equidem, si Status omnium iurium esset fons et origo, tum :

1° *Officiorum iuridicorum nullum daretur securum et efficax fundamentum*. Non enim **ultima ratio** officii iuridici potest esse ipsa *lex* seu voluntas Status; haec enim ut vere obligans habeatur, supponit legitimum imperandi ius in Statu; indicium vero de legitimitate huius potestatis efformari debet independenter ab ipso Statu, secus idem per idem explicaretur et iustificaretur. Sublato igitur iure naturali, tollitur omnis character iuridicus in instituto statali; neque dici posset obligationem oboediendi civili imperanti *ex contractu* sociali vim suam habere: nam iterum quaestio exurgit, undenam oriatur servandi initi contractus obligatio, qua iubemur fidem datam servare. Nec, ceterum dici potest hanc iuris obligatorietatem productam fuisse cum ipso iure, paulatim sub influxu morum et traditionum popularium: in ipsis enim